PERI-

⁷⁾ Quæ ceterum adhuc de formis horum maxime propriæ indolis ossiculorum dici possent, ea ambitus & ratio generalior dissertationis accuratius exponere vetat.

⁸⁾ Vides MECKEL, I. c. pag. 430.

PERIOSTEUM. Singularis hæc organisationis species est membrana densa, colore canescenti & elasticitate parva, quæ omnes in universum Ossium superficies obvolvit ⁹⁾. Non pari ubique gaudet crassitie: externa scilicet ejus facies, ob varias, quibuscum jungitur, partes, ut Musculos, Tendines &c., multum inæqualis, interna vero, quæ osseam contingit substantiam, plana & lœvis est. Crebras Periosteum in interiora dat extentiones, quæ, canaliculos oseos investientes, tandem in cellulosa substantia proſus evanescunt neque in ipsum apud Osfa longa cavum medullare intrant ¹⁰⁾.

Harum extentionum atque vasorum, etiamque, ut vult MECKEL ¹¹⁾, filamentorum cellularium ope cum ossea substantia Periosteum cohæret; at æqua nullo modo firmitate; multis enim in locis, & præsertim in Musculorum insertionibus atque ad Suturas Ossium, tam intima illa est conjunctio, ut cum Ossis substantia penitus fere conflatum appareat. Ex arterioso, qui Periosteo inseritur, complexu ramulos quoque ipsum proprios excipit. Venas itidem habet: neque vasis lymphaticis caret copiosis; nondum vero in eo nervi vili sunt. ¹²⁾.

De Periostei autem per totum Ossium ambitum expansione proprius memorandum est: primo, ipsum non in Articulationes verti, sed superare tantum illas, immobiles nempe per totum Ossis superficiem, mobiles autem in formam fasciarum singularum, atque ita cum organis articularibus coalitum, istorum quasi tunicam externam, sub *Peridesmii* alias nomine, formare: — ipsum porro ad Ossium cum Cartilaginibus junctiones

B 2

in

⁹⁾ Pro diversitate loci quoque particulatim aliter, ut ex. gr. *Pericranium*, *Periorbita*, nominari solet.

¹⁰⁾ BICHAT, l. c. pag. 183, — cui hac de re quoque Celeberr. MECKEL (l. c. p. 367) assentitur.

¹¹⁾ L. c. pag. c.

¹²⁾ MECKEL, l. c. pag. 445. Cfr. M, a LENHOSSÉK, *Physiologia medicinalis*, Vol. II, pag. 237.

in harum quoque transire velamentum, Perichondrium, quod & revera nonnisi Periosteum continuatum esse videtur. Sed non per extimam tantummodo superficiem suam pars Osium terrea Periosteo vestitur; verum interiores quoque ejus abditæ facies, excavationum nempe, hoc tegumine gaudent: quam igitur ob rem membrana illa, ut externæ partis sui immediata introrsum ducta continuatio, *Periosteum internum* heic merito vocari potest. Attamen in cognitionem venit, Craniī parietes intrinsecus Periosteo, in propria ipsius forma, destitutos esse; nam quum, Specu vertebrali convexitto, membrana illa cavum Cerebri intraverit, penitus cum alia coalescit analoga consimilique, centrum illud vitale involventi, quæ, *Dura meninges* nominata, ut duobus constat stratis, ad extimum certe Periostei sic induita indole, hujus quoque hoc in loco vicibus fungi videtur: unde dici posit, *Periosteum & Duram meninges* in specu medullari adhuc separata esse, Craniī vero antrum ingressa statim conflari. Sunt denique Dentes soli osium, qui tunica dicta genuina prorsus carent; usque enim ad margines dentales Osis maxillaris substantia illa vitrea supra memorata, coronas dentium incrustans, nuda pertinet. — Comonere vero ultra oportet, singularem qualemunque Periostei maxillaris modificationem ipsas Dentum cum Osse juncturas ingredi, ita nempe, ut cellas articulares (*Alveolos*) investiat & simul dentium radicibus Periostei loco sit ¹³).

VASA. Habent Osfa proprium vasorum apparatus, at, saltem si cum grandiore ipsorum mole contuleris, non adeo largum: etenim potius inter organisationes minus vasculosas numerari possunt, & hoc nomine *Musculis* proxime postponuntur ¹⁴). Exigua igitur, et si crebra, illa sunt vasa; tamen pro diversa Osis magnitudine multum variant, ita ut, quæ amplioribus competunt Osibus, sint quoque majora. Cunctis

OS-

¹³) *Tapetum Alveoli vel Membrana dentis externa* appellatur.

¹⁴) MECKEL, l. c. pag. 161.

Ossium vasis Periosteum est quasi vectorium instrumentum; nam ipsa ad osseam dicit substantiam & ex ea iterum reducit, atque quum multifariam in illo diducantur & coëant, verum rete vasculosum in se continet. Ut autem ex vasis sanguiferis primum Arteriae considerentur, ex vicinarum partium truncis ac ramis obortae memorato per Periosteum modo plus minusve diffunduntur, & deinde, ramulis ipsi aliquibus reliatis, in osseam substantiam, dictis Periostei extentionibus comitatæ & per allata jam foramina, diversæ vasorum magnitudini respondentia, intrant. Duplicis vero naturaliter illa vasa ordinis sunt, prout nimirum aut interiora aut exteriora Ossis petunt. Quæ igitur ad primum pertinent ordinem vascula arteriosa, minima & innumerabilia sunt retisque arteriosi in Periosteo subtilissimæ ramifications, quæ unice in substantiam compactam, & densiora ubi ista, ut in Longorum dia physi, crassior, penetrant per foramina haud facile discernenda, ibique, ut experimentis concludere licet multis, ultra divertuntur atque desinunt¹⁵⁾). Alter arteriarum ordo eas continent, quæ, prioribus quidem pauciores at majori tamen amplitudine instructæ, in interiora ossis, ut dictum est, sive substantiam cellulolam, parietes permeando compactos irrepunt¹⁶⁾). Uberior item ubi est illa massa cellularis, plures quoque ejusmodi arterias excipit, quod Osse brevia, Longorum apophyses & margines Latorum ostendunt, in quorum cellulas ista vasa, millefarie diramantia & complexa, copiosum sanguinem advehunt. Inter has vero arterias interiores, ut dicantur, singulariter apud Osse longa pleraque, & ea cavo medullari praedita, una præstat ceteris in diaphyseos medio sita. Illa enim,

¹⁵⁾ In fracturis ex. gr. osseum vivorum compacta diaphyseos substantia rubicundas exhibet striolas, — deinde, quum ferraria substantia hæc recens fecatur, ferrago ejus rubella est, & quæ sunt cetera. Cfr. BICHAT, l. c. pag. 36.

¹⁶⁾ Ob insigniorum, quæ his in vasis cernitur, capacitatem Arterias nutritiæ præ ceteris nuncupari solent (pariter ac foramina eorum nutritia vocata sunt); at minus commode id, quandoquidem omnes arteriae, quod ad usum suum, appellationem illam merentur.

enim, unica in quovis osse atque ad hoc proportionata, e Periosteal plexu vasculofo veniens compactum pertransit parietem, nec ullum illi ramulum relinquit ¹⁷⁾, & cavum medullare ingressa illico in duos abit ramos apophyses versum tendentes, qui, in perpetuo subtiliores dispersi furculos, per formationem illic expansam usque ad cavi dimanant limites, ubi cum proxime memoratis cellulose maslæ arteriis leviter connectuntur gracillimasque capillares ad compactæ substancialæ faciem internam arteriolas exporrigunt ¹⁸⁾. Memorata jam hæc arteriola vasa crebrae anastomoseos ope cuncta inter se junguntur & communicant, per totum ossis spatium, id quod variis modis cernere licuit ¹⁹⁾.

Vena s quod spectat Ossium, in genere prædicetur, illarum dispositionem, & ad numerum & volumen atque sinuationes, arterioſæ congeriei respondere, & igitur quoque duplicitem illas ordinem agnoscere. Primum autem compactæ substancialæ venæ ob nimiam subtilitatem discerni quidem non possunt, at veritas eorum per analogiam procul omni dubio est asserenda. Deinde quæ ab Ossium interiori proveniunt, eosdem illæ atque pertinentes arteriæ non ubique sequuntur retroeundo ductus, & id quidem de cellulose substancialæ venis propriæ valet; quippe quæ, utut prope non notabiles, recentiorum tamen quorundam studiis proprios plerumque evchendi meatus habere visæ sunt ²⁰⁾. Antri vero medullaris venose ramifications in unum confluent trunculum, qui eodem, quo respondens intrat arteria, canali egreditur. Cunctæ denique venæ illæ

¹⁷⁾ BICHAT, l. c. pag. 35.

¹⁸⁾ BICHAT, l. c. pag. c.

¹⁹⁾ Vid. BICHAT, l. c. 37.

²⁰⁾ Invenerunt nempe CHAUSSIER, DUPUYTREN & FLEURY ejusmodi canales venosos in Ossium Cranii diploë. Vid. Dictionnaire des Sciences médicales, Tome III, pag. 536.

illæ ad vasculoſum Perioſtei contexendum rete conveniunt, ex quo rursus, in maiores effusæ ramos, venosum quendam in vicino truncum petunt. Dicta Osſium arteriæ in venas tum per anastomofin tum & per capillaria vasa abeunt ²¹⁾). — An vero Vasa exhalantia & absorbentia ſive lymphatica proprie Osſium ſubſtantiae adſcribenda ſint, nondum in confeſſum ve- nit. Nullis enim adhuc adminiculis ea, quædam in extima Osſis facie absorbentia ſi exceperis ²²⁾), firſte fas fuit: quare tantum ex indubitatis, quæ viſa ſunt exhalandi & absorbendi phænomenis de ejusmodi vaſorum veritate concludere scripto- res voluerunt ²³⁾).

NERVI. Proprii qui oſeæ ſubſtantiae competerent Nervi, accuratissima licet investigatione, hucusque non observati ſunt. Quin immo veriſimillimum eft, nullis aliis Oſſa nervis, quam qui vaſis ſanguiferis tribuuntur, gandere ²⁴⁾.